

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB**ANEXO XIX DO DECRETO Nº 15.403 de 22/08/2018**
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

IDENTIFICAÇÃO	
Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB	Projeto/Atividade/Operação Especial 10.01.15.122.007.2.303 – Apoio a Logística dos Serviços Básicos

DESCRIÇÃO DO MATERIAL					
PMX COMERCIO E SERVIÇO LTDA CNPJ 43.279.146/0001-20					
Item Ata	Qtd	Und.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
05	3.240	Frasco	Desinfetante liquido aromatizado, para uso geral, ação bactericida e germicida. Embalagem: frasco c/2 litros contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses	R\$ 4,59	R\$ 14.871,60
18	3.470	Par	Luva, borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho M, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 2,53	R\$ 8.779,10
19	3.470	Par	Luva, borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho G, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 2,53	R\$ 8.779,10
31	1.608	Unidade	Vassoura em Piaçava em Pé, tamanho nº 5, com cabo de madeira, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	R\$ 8,50	R\$ 13.668,00
33	1.206	Unidade	Vassourão de Piaçava 50 cm, Tipo Gari: Dimensões: 130 x 50 x 15 cm. Fixação do cabo com sistema de rosca.	R\$ 26,10	R\$ 31.476,00
TOTAL				R\$ 77.574,40	

DUARTE COMÉRCIO VAREJISTA COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA CNPJ 50.686.457/0001/70					
Item Ata	Qtd	Und.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
08	672	Frasco	Desodorizador de Ar, aerossol, embalagem com 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	R\$ 7,55	R\$ 5.073,60
14	972	UND	Inseticida Aerosol mata insetos, 300ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12	R\$ 5,81	R\$ 5.647,32

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB

			(doze) meses.		
23	600	Unidade	Rodo para Piso, cepa em polipropileno com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 4,93	R\$ 2.958,00
TOTAL				R\$ 13.678,92	

MEGA COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO PROFISSIONAL
LTDA CNPJ 23.318.893/0001-13

Item Ata	Qtd	Und.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
07	3.024	Unidade	Desodorante para Sanitário em Tablete, perfumado, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	R\$ 1,04	R\$ 3.144,96
12	810	Pacote	Esponja para Limpeza em Aço, pacote com 8 unidades, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	R\$ 1,97	R\$ 1.595,70
13	1.692	Unidade	Flanela, 100% algodão cru, med. Aprox. 40x50cm, com etiqueta do fabricante, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 2,15	R\$ 3.637,80
20	1.314	Unidade	Pano para Limpeza de Chão, em algodão cru, tam. 76x78cm, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 3,20	R\$ 4.204,80
25	4.104	Caixa	Sabão em Pó, azul, biodegradável, caixa com 1 quilograma, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 5,05	R\$ 20.725,20
TOTAL				R\$ 33.308,46	

CLEDIANE DA SILVA DESMOREST CNPJ 49.806.158/0001-42

Item Ata	Qtd	Und.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	2.076	Frasco	Álcool etílico hidratado para uso domestico 92,8 ° INPM, frasco c/ 1000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 7,15	R\$ 14.843,40
26	540	Pacote	Sabão em Barra: barras de 200g, formato retangular, acondicionado em pacotes com 5 unidades; a embalagem deve conter os dados do fabricante, data de fabricação, validade e lote impressos. Apresentando Registro do Produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA	R\$ 8,33	R\$ 4.498,20
TOTAL				R\$ 19.341,60	

START SHOP GLOBAL LTDA CNPJ 37.912.727/0001-55

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB

Item Ata	Qtd	Und.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
02	5.508	Frasco	Água Sanitária, frasco c/ 1 litro, composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5% classe corrosivo: 8, corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Com data de fabricação não superior a 6 meses na data da entrega.	R\$ 2,19	R\$ 12.062,52
09	936	Frasco	Detergente Líquido, biodegradável, concentrado, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 1,42	R\$ 1.329,12
11	1.620	Unidade	Esponja para Limpeza, em poliuretano e fibra sintética, c/ bactericida e um lado abrasivo, tam. Médio aproximado de 110x75x20mm, com variação de +/- 2mm. Registro no Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 0,55	R\$ 891,00
15	200	Unidade	Lixeira em Plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), com tampa, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, capacidade não inferior a 60 litros, com alças nas laterais, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 30,22	R\$ 6.044,00
16	1.098	Frasco	Limpador, Instantâneo Multiuso, composto de tensoativo não iônico, coadjuvantes. Embalagem frasco com no mnimo 500 ml, contendo a marca do fabricante e prazo de validade.	R\$ 2,53	R\$ 2.777,94
22	324	Unidade	Pá de Lixo Plástica: 25cmx22cm aproximadamente, com cabo longo de madeira plastificado no mínimo 60cm. Contendo o nome do fabricante e a data de fabricação	R\$ 4,46	R\$ 1.445,04
24	1.314	Unidade	Rodo para Piso, cepa em polipropileno com dimensão aproximada de 60 cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 7,95	R\$ 10.446,30
30	1.038	Unidade	Soda Cáustica embalagem com 1kg, Registro no Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	R\$ 16,43	R\$ 17.054,34
TOTAL					R\$ 52.050,26



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB

JUSTIFICATIVA DA ADESÃO

Versam os autos sobre procedimento para adesão, como “CARONA”, na Ata de Registro de Preços n.º 227/2023/SUPEL, oriunda do Processo Licitatório n.º 0033.002053/2023-82, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 233/2023, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.

A decisão pela Adesão à Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado justifica-se pela vantajosidade econômica indicada pela Superintendência Municipal de Licitações, conforme comprovam as cotações de preços anexadas e Quadro Comparativo de Preços, também elaborado pela SML, peça 46 e 47 que demonstraram preço médio acima do valor registrado.

A mencionada adesão à Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento, este Órgão contrata o serviço já aceito pela Prefeitura de Porto Velho, fator que propicia segurança de que o referido objeto atende a determinados requisitos de qualidade, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre o preço registrado e os orçados no mercado, conforme orçamentos apresentados.

Assim, com fulcro no Decreto n.º 15.403/2018 e alterações, em virtude da documentação apresentada nos autos, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em “carona” na ata de registro de preços para a Administração Pública, condição indispensável para a legalidade da adesão, declaro ser favorável à adesão.

ATA

Órgão Detentor: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
Ata: 227/2023, Validade: 16/08/2024.
Pregão: Pregão Eletrônico n.º 233/2023
Publicação: Diário Oficial do Estado 30/08/2023.

FORNECEDOR

RAZÃO SOCIAL: PMX COMERCIO E SERVIÇO LTDA

CNPJ 43.279.146/0001-20

CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: OFÍCIO PEÇA 19 DOS AUTOS.

RAZÃO SOCIAL: DUARTE COMÉRCIO VAREJISTA COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ 50.686.457/0001/70

CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: OFÍCIO PEÇA 18 DOS AUTOS.

RAZÃO SOCIAL: MEGA COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ 23.318.893/0001-13

CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: OFÍCIO PEÇA 17 DOS AUTOS.

RAZÃO SOCIAL: CLEDIANE DA SILVA DESMOREST

CNPJ 49.806.158/0001-42

CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: OFÍCIO PEÇA 34 DOS AUTOS.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS - SEMUSB

RAZÃO SOCIAL: START SHOP GLOBAL LTDA
CNPJ 37.912.727/0001-55
CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: OFÍCIO PEÇA 20 DOS AUTOS.

PARECER JURÍDICO

PARECER JURÍDICO Nº 200/SPACC/PGM/2024
DATA: 16 de maio de 2024, Peça 62 dos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/1993.

O ordenador de despesa torna público, com base nas informações apresentadas acima, que resolve aderir à Ata de Registro de Preços especificada.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

CLEBERSON PAULO PACHECO

Secretário Municipal de Saneamento e Serviços Básicos



Assinado por **Cleberson Paulo Pacheco** - Comissão de Secretário Municipal de Saneamento e Serviços Básicos - Em: 03/06/2024,
11:17:19